
PROBLEMY WCZESNEJ EDUKACJI / ISSUES IN EARLY EDUCATION
1 (56) / 2023

ISSN 1734-1582
ISSN 2451-2230 (online)

Joanna Frankowiak https://doi.org/10.26881/pwe.2023.56.11
ORCID: 0000-0002-5993-3804
Uniwersytet Warmińsko-Mazurski
joanna.frankowiak@uwm.edu.pl

Rola nauczyciela wczesnej edukacji w identyfikowaniu  
i reagowaniu na przejawy przemocy domowej –  
między prawnym obowiązkiem a odpowiedzialnością moralną

Summary

Between legal duty and moral responsibility: early-education teacher role  
in identifying and responding to domestic violence

This is a theoretical paper which presents the role of early childhood education teachers in identi-
fying and responding to domestic violence. Two contexts are used: moral responsibility and legal 
obligation (resulting from the provisions of the relevant legal acts). The focus is on early childhood 
education teachers, being aware that along with medical staff, they are the most likely to detect and 
intervene in cases of child abuse up to the age of ten. The article aims to fill in the gap in publica-
tions focused on the role of education workers, including early education teachers, in responding to 
manifestations of domestic violence, as well as their insufficient participation in activities within the 
violence prevention framework. It may be an incentive to verify the course of studies curricula in 
terms of content conducive to building the readiness of future teachers to take responsible actions to 
minimize the phenomenon of child abuse.

Keywords: child abuse, domestic violence, teacher, early education

Słowa kluczowe: krzywdzenie dzieci, przemoc domowa, nauczyciel, wczesna edukacja

Wprowadzenie

Zobowiązanie do inicjowania działań na rzecz ochrony dzieci przed przemocą potwier-
dza treść art. 19 Konwencji o prawach dziecka, który obliguje państwa sygnatariuszy do 
podejmowania: „wszelkich właściwych kroków w dziedzinie ustawodawczej, administra-
cyjnej, społecznej oraz wychowawczej dla ochrony dziecka przed wszelkimi formami 
przemocy fizycznej bądź psychicznej, krzywdy lub zaniedbania bądź złego traktowania 
lub wyzysku, w tym wykorzystywania w celach seksualnych” (Dz. U. z 1991 r., nr 120, 
poz. 526). 

Zapisy zawarte w krajowych aktach normatywnych także nie pozostawiają wątpli-
wości, że państwo jest zobowiązane do zapewnienia dzieciom ochrony przed przemocą. 
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W artykule 72 ust. 1 Konstytucji RP czytamy, że Rzeczpospolita Polska zapewnia ochronę 
praw dziecka, w szczególności przed przemocą, okrucieństwem, wyzyskiem i demoraliza-
cją (Dz. U. z 1997 r., nr 78, poz. 483). 

Wachlarz działań, które powinny być podejmowane, by możliwe było chronienie dzie-
ci przed przemocą domową, jest szeroki i zawiera się zarówno w obszarze legislacyjnym 
(rozumianym jako tworzenie funkcjonalnych aktów normatywnych i regulacji prawnych), 
jak i praktycznym, zorientowanym na wdrażanie różnego rodzaju działań o charakterze 
edukacyjnym, interwencyjnym i terapeutycznym (por. Jarosz 2008: 13). Szczególne zna-
czenie dla bezpieczeństwa dzieci mają działania zmierzające do zatrzymania przemocy. 
Warto podkreślić, że odpowiedzialność za reagowanie na niepokojące objawy mogą-
ce świadczyć o krzywdzeniu dzieci spoczywa na wszystkich obywatelach. Znajduje to 
odzwierciedlenie w przepisach prawnych, w tym: w artykule 304 par. 1 ustawy z dnia 
6 czerwca 1997 r. – Kodeksu postępowania karnego (tekst jedn.: Dz. U. z 2022 r., poz. 1375 
ze zm.), zgodnie z którym każdy, kto wie o popełnieniu przestępstwa ściganego z urzędu, 
ma społeczny obowiązek zawiadomić o tym prokuratora lub policję, oraz art. 572 par. 1 
ustawy z dnia 17 listopada 1964 r. – Kodeksu postępowania cywilnego (tekst jedn.: Dz. U. 
z 2021 r., poz. 1805 ze zm.), mówiącym o tym, że każdy, komu znane jest zdarzenie uza-
sadniające wszczęcie postępowania z urzędu, jest zobowiązany zawiadomić o nim sąd 
opiekuńczy, oraz art. 12 ust. 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy 
domowej (tekst jedn.: Dz. U. z 2023 r. poz. 535) wskazującym, że osoby będące świadka-
mi przemocy domowej powinny zawiadomić o tym policję, prokuratora lub inny podmiot 
działający na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej.

Ochrona dzieci jest przede wszystkim naszym obowiązkiem moralnym. Każde dziec-
ko ma prawo do bezpiecznego dzieciństwa, stanowiącego jeden z podstawowych wa-
runków nieskrępowanego rozwoju. W niniejszym artykule te dwa konteksty – zarówno 
odpowiedzialności moralnej, jak i obowiązku prawnego – posłużyły do próby określenia 
roli nauczyciela wczesnej edukacji w identyfikowaniu i reagowaniu na przejawy prze-
mocy domowej. Skupiono się na aspekcie interwencyjnym ze względu na jego wagę, 
jednocześnie mając na uwadze doniosłość inicjowania i realizacji działań o charakterze 
profilaktycznym, adresowanych zarówno do dzieci, jak i ich opiekunów (Hardcastle i in. 
2015). Wybrano nauczycieli wczesnej edukacji, jako że to właśnie oni, oprócz pracowni-
ków personelu medycznego (w tym głównie: położnych, pediatrów, pielęgniarek środowi-
skowych, ratowników medycznych oraz lekarzy chirurgów i ortopedów) (Hardcastle i in. 
2015; Leoniuk, Nowakowska, Sobczak 2013), mają największą szansę wykrycia i inter-
weniowania w przypadkach krzywdzenia dzieci do dziesiątego roku życia. 

W dyskursie publicznym brakuje rozważań dotyczących roli pracowników oświa-
ty, w tym nauczycieli wczesnej edukacji, w reagowaniu na przejawy przemocy domo-
wej – świadczy o tym niewielka liczba publikacji na ten temat. Sytuacja ta może wynikać 
m.in. z faktu, że systemowo głównymi podmiotami odpowiedzialnymi za realizację Kra-
jowego Programu Przeciwdziałania Przemocy są ośrodki pomocy społecznej oraz policja. 



Rola nauczyciela wczesnej edukacji w identyfikowaniu i reagowaniu… 163

Warto byłoby podjąć badania, których celem miałoby być określenie przyczyn istniejące-
go stanu rzeczy.

Kolejnym uzasadnieniem podjęcia tego tematu jest niedostateczna partycypacja pra-
cowników oświaty w działaniach systemu przeciwdziałania przemocy. Niestety nie ma 
badań eksplorujących tę kwestię. Jedynymi wskaźnikami, którymi dysponujemy, są te do-
tyczące inicjowania procedury Niebieskich Kart. W latach 2015–2020 odsetek procedur 
uruchomionych przez pracowników oświaty wahał się między 4,2% a 6,2% wszystkich 
Niebieskich Kart założonych w danym roku. A w 2021 r. było to 3,9% (MRiPS 2022). 
Oznacza to wyraźną dysproporcję w stosunku do liczby kart zakładanych przez pracow-
ników jednostek pomocy społecznej oraz policji. Wyraźnie mniej procedur wszczynają 
jedynie pracownicy ochrony zdrowia. Podobne wskaźniki dotyczą liczby kart zakłada-
nych przez gminne komisje rozwiązywania problemów alkoholowych (GKRPA) – z wy-
jątkiem lat 2019–2021, gdy pracownicy oświaty założyli dwukrotnie więcej Niebieskich 
Kart w porównaniu z przedstawicielami GKRPA (MRiPS 2022). 

Przyczyn niskiej partycypacji można upatrywać w tym, że włączanie się nauczycieli 
w działania w omawianym obszarze może się wiązać z przeżywaniem stresu i wielu wąt-
pliwości (Ellis 2012). Przyszli nauczyciele w procesie kształcenia są przygotowywani 
przede wszystkim do współpracy z rodziną, mającą największy wpływ na rozwój dziecka. 
Dodatkowo w różnego rodzaju zaleceniach dbałość o bezpieczeństwo dziecka utożsa-
miana jest niemal wyłącznie z zagwarantowaniem owego bezpieczeństwa w czasie prze-
bywania dziecka w przedszkolu czy szkole (Ustawa z dnia 26 stycznia 1982 r. – Karta 
Nauczyciela (tekst jedn.: Dz. U. z 2023 r., poz. 984 ze zm.)). Niepodejmowanie działań 
w obliczu podejrzeń o występowanie przemocy może więc wynikać z obaw przed wkra-
czaniem w prywatną domenę rodziny (Mayall 2002; WHO 2006; Münger 2015). Dodat-
kową przyczyną, na którą wskazują badacze, może być niedostateczne wsparcie ze strony 
innych pracowników placówki (Bell, Singh 2017).

Badania potwierdzają także istnienie tendencji do bagatelizowania potrzeb dziecka, 
wynikających z doznawania przez niego przemocy lub wiązania ich z problemami innej 
kategorii (np. problemów z nauką lub w relacjach rówieśniczych) (Odenbring i in. 2015). 
Nauczyciele miewają trudności z dostrzeżeniem związku między rodzinnymi czynnikami 
ryzyka lub ekspozycji na przemoc domową a problemami dzieci w szkole (King, Scott 
2014). Dodatkowo nauczyciele wskazują na to, że nie mają wystarczającej wiedzy i umie-
jętności identyfikowania przejawów przemocy wobec dzieci (Münger, Markström 2018).

Przemoc wobec dzieci we wczesnym dzieciństwie

Najszerszym pojęciem używanym w kontekście przemocy stosowanej wobec nieletnich 
jest „krzywdzenie dzieci” definiowane jako stosowanie wszelkich form złego traktowania 
fizycznego i/lub emocjonalnego, wykorzystywania seksualnego, zaniedbania lub niewła-
ściwego traktowania lub wykorzystywania, przynoszące faktyczną lub potencjalną szkodę 
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dla zdrowia, życia, rozwoju lub dla godności dziecka w kontekście stosunku odpowie-
dzialności, zaufania lub władzy (WHO 2006). Znane jest także pojęcie znęcania się, które 
w polskim kontekście utożsamiane jest głównie z przestępstwem z art. 207 ustawy z dnia 
6 czerwca 1997 r. – Kodeks karny (tekst jedn.: Dz. U. z 2023 r., poz. 1138 ze zm.).

W niniejszej publikacji zdecydowano się na użycie pojęcia przemocy domowej za-
miennie z terminem przemocy w rodzinie1 na określenie „jednorazowego albo powtarza-
jącego się intencjonalnego działania lub zaniechania realizowanego przy wykorzystaniu 
przewagi sił, naruszającego prawa lub dobra osobiste osób, powodującego szkody na ich 
zdrowiu fizycznym lub psychicznym, a także wywołującego cierpienia i krzywdy moralne 
u osób dotkniętych przemocą” (Pospiszyl 1994: 15; Dz. U. z 2023 r., poz. 535). W formu-
łowaniu definicji wzięto pod uwagę szerokie zastosowanie wspomnianych pojęć zarówno 
w aktach prawnych regulujących omawiany obszar, jak i w literaturze przedmiotu. 

Przemoc domowa określana jest także jako przejaw krytycznego wydarzenia życio-
wego (Brągiel 1996: 12), a jako zdarzenie traumatyzujące (Bartlett, Smith 2019) łączy 
się z deprywacją podstawowych potrzeb i sprzyja poczuciu zagrożenia oraz przekonaniu 
o zbliżającym się niebezpieczeństwie (Bakiera, Harwas-Napierała 2016: 19–20). Może 
przyjmować formę: fizyczną, emocjonalną, seksualną oraz zaniedbania (WHO 2006), 
ekonomiczną i elektroniczną (Pepler, Catallo, Moore 2018; Dz. U. z 2023 r., poz. 535). 
Dzieci stają się także ofiarami, będąc świadkami przemocy w rodzinie stosowanej wobec 
bliskiej osoby i jednocześnie bezpośrednio jej nie doświadczając (Callaghan i in. 2018). 
Według badań pozostawanie dziecka w roli świadka przemocy może mieć takie same 
konsekwencje jak bezpośrednia przemoc fizyczna (Moylan i in. 2010; Sousa i in. 2011). 

Wyniki badań nie pozostawiają wątpliwości, że doświadczanie w dzieciństwie zarówno 
bezpośredniej, jak i pośredniej przemocy może nieść ze sobą poważne konsekwencje dla 
zdrowia i rozwoju jednostek (Edleson 1999; Sox 2004; Meltzer i in. 2009). Doznawanie 
przemocy w rodzinie przez małe dziecko łączy się z brakiem zaspokojenia podstawowych 
potrzeb, w tym przede wszystkim potrzeby bezpieczeństwa fizycznego i emocjonalnego, 
skutkując wytworzeniem się niepewnego stylu przywiązania (Bowlby 2007). Te pierwsze 
doświadczenia społeczne determinują sposób interpretowania rzeczywistości interperso-
nalnej na dalszych etapach życia (Bowlby 2007). Niepewne przywiązanie niesie za sobą 
podwyższone ryzyko trudności w przyszłych związkach romantycznych, pojawienia się 
objawów internalizacyjnych, zachowań eksternalizacyjnych (Madigan i in. 2016; Sutton 
2019) oraz problemów z regulacją emocji (Cooke i in. 2019). 

1 Nowelizacja ustawy z dnia 9 marca 2023 r. o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie 
i niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 535) wprowadza zmianę pojęcia przemocy w rodzinie na przemoc 
domową. W uzasadnieniu do projektu czytamy, że ta modyfikacja pozwala na uniknięcie stygmatyzacji 
rodziny, niebędącej jedynym środowiskiem, w którym dochodzi do aktów przemocy. Może do nich do-
chodzić także w relacji pomiędzy byłymi małżonkami czy osobami żyjącymi w związkach nieformalnych 
(Druk nr 2799). Jednocześnie w innych aktach prawnych, jak chociażby w obowiązującym rozporzą-
dzeniu w sprawie procedury „Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” użyte jest 
pojęcie przemocy w rodzinie. 
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W wynikach badań populacyjnych wskazuje się także, że dzieci, które mają doświad-
czenie traumy, są blisko dwukrotnie bardziej narażone na rozwój zaburzeń psychicznych 
w porównaniu z osobami, które nigdy jej nie doświadczyły (McLaughlin i in. 2012; Lewis 
i in. 2019). To podwyższone ryzyko pojawienia się psychopatologii występuje nie tylko 
w okresie dzieciństwa, ale także utrzymuje się przez cały okres dojrzewania i dorosłości 
(Kessler i in. 2010). Dzieci w młodszym wieku, tj. do piątego roku życia, są znacznie 
bardziej narażone na doznanie poważnych urazów, uszkodzeń neurologicznych, a także 
na śmierć (WHO 2006). 

Z kolei współwystępowanie stresujących problemów we wczesnym okresie życia, 
w tym przemocy, jest określane jako niekorzystne doświadczenia z dzieciństwa, które 
stanowią zagrożenie dla rozwijającego się umysłu i mogą prowadzić do strukturalnych 
i czynnościowych zmian w mózgu (Anda i in. 2006). Mogą być także źródłem długotrwa-
łego cierpienia psychicznego i mieć znaczący wpływ na zdrowie fizyczne, nadużywanie 
substancji psychoaktywnych, uwikłanie w przemoc i podejmowanie zachowań autoagre-
sywnych (Bellis i in. 2014; Hughes i in. 2017). Szybkie reagowanie na przemoc wobec 
dzieci jest dodatkowo ważne, wziąwszy pod uwagę fakt, że jak potwierdzają wyniki ba-
dań – czas trwania kontaktów dzieci z przemocą domową ma większy wpływ na ich po-
ziom stresu niż dotkliwość przemocy (Sterne, Poole 2010). 

Rola nauczycieli wczesnej edukacji w identyfikowaniu przemocy  
i reagowaniu na nią – perspektywa prawnego obowiązku

W ustawie z dnia 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe (tekst jedn.: Dz. U. z 2023 r., 
poz. 900 ze zm.) czytamy, że przedszkola, szkoły i placówki opiekuńczo-edukacyjne za-
pewniają wspomaganie wychowawczej roli rodziny, są zobowiązane do zapewnienia bez-
piecznych warunków opieki oraz dostępu do specjalistycznej pomocy psychologiczno-
-pedagogicznej. Z kolei zgodnie z zapisami znowelizowanej ustawy o przeciwdziałaniu 
przemocy domowej nauczyciele będący wychowawcami klas oraz nauczyciele znający 
sytuację domową małoletniego wchodzą w skład grup diagnostyczno-pomocowych odpo-
wiedzialnych za realizację procedury Niebieskiej Karty. Pracownicy oświaty są również 
zobowiązani do wszczynania procedury Niebieskiej Karty w sytuacji podejrzenia stosowa-
nia przemocy wobec członków rodziny lub w wyniku zgłoszenia dokonanego przez człon-
ka rodziny lub przez osobę będącą świadkiem przemocy oraz do podejmowania działania 
w jej ramach (Dz. U. 2023 poz. 535). W związku z tym ustawodawca obliguje nauczycieli 
wczesnej edukacji, będących pracownikami oświaty, do działań o charakterze interwencyj-
nym oraz pomocowym, zarówno w roli ewentualnego inicjatora, jak i realizatora. 

Zgodnie z treścią ustawy o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie 
oraz niektórych innych ustaw inicjowanie działań powinno następować w sytuacji samego 
uzasadnionego podejrzenia zaistnienia przemocy i nie wymaga zgody osoby dotkniętej 
przemocą. Następuje ono poprzez uruchomienie procedury Niebieskiej Karty, polegające 
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na wypełnieniu formularza „Niebieska Karta – A” w obecności osoby, co do której ist-
nieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie. Pracownik oświaty powinien 
podejmować oraz realizować te czynności w obecności rodzica, opiekuna prawnego bądź 
faktycznego (Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 13 września 2011 r. w sprawie pro-
cedury „Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” (Dz. U. nr 209, 
poz. 1245)). Jeżeli jednak osoby te są podejrzewane o stosowanie przemocy wobec dziec-
ka – działania z udziałem małoletniego powinny być przeprowadzone w obecności peł-
noletniej osoby najbliższej w rozumieniu art. 115 § 11 ustawy Kodeks karny. Tej oso-
bie powinien zostać przekazany formularz „Niebieska Karta – B”. Następnie formularze 
trafiają do zespołu interdyscyplinarnego, który rozpoczyna analizę sprawy i podejmuje 
adekwatne kroki. Jeśli członkowie podejmą decyzję o powołaniu grupy diagnostyczno-
-pomocowej, w jej składzie powinni się znaleźć przedstawiciele podmiotów mających 
styczność z rodziną dotkniętą problemem przemocy w rodzinie lub działający w jej śro-
dowisku, w tym pracownik oświaty, a konkretnie nauczyciel pełniący rolę wychowawcy 
klasy lub nauczyciel znający sytuację domową małoletniego (Dz. U. z 2023 r., poz. 535). 

Jeśli zaś chodzi o zadania, które nauczyciel powinien powziąć w przypadku podejrzenia 
przemocy w rodzinie, zgodnie z treścią zapisów rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie 
procedury „Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta”, są nimi:

 – udzielanie kompleksowych informacji o możliwości uzyskania pomocy oraz 
wsparcia od przedstawicieli różnych podmiotów;

 – podjęcie dalszych działań mających na celu poprawę sytuacji osoby, co do której 
zachodzi podejrzenie, że jest dotknięta przemocą;

 – prowadzenie rozmów z osobami, wobec których istnieje podejrzenie, że stosują 
przemoc w rodzinie, na temat konsekwencji stosowania przemocy w rodzinie;

 – informowanie tych osób o możliwościach podjęcia leczenia lub terapii i udziale 
w programach oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych;

 – diagnozowanie sytuacji i potrzeb osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest 
dotknięta przemocą w rodzinie, w tym w szczególności wobec dzieci;

 – udzielanie kompleksowych informacji rodzicowi, opiekunowi prawnemu, faktyczne-
mu lub osobie najbliższej o możliwościach pomocy psychologicznej, prawnej, socjal-
nej i pedagogicznej oraz wsparcia rodzinie, w tym o instytucjach i podmiotach świad-
czących specjalistyczną pomoc na rzecz osób dotkniętych przemocą w rodzinie.

Kolejność konkretnych działań podejmowanych przez nauczyciela w sytuacji podej-
rzenia doświadczania przez dziecko przemocy domowej powinna określać wewnętrzna 
procedura placówki. Zazwyczaj są one tworzone na podstawie wytycznych rekomendo-
wanych na stronie rządowej „Procedury postępowania w przypadku podejrzenia, że uczeń 
szkoły artystycznej/bursy szkolnictwa artystycznego jest ofiarą przemocy w rodzinie lub 
przestępstwa” (Zespół Poradnictwa Psychologiczno-Pedagogicznego… WWW). Powin-
ny one zawierać opis sposobu postępowania w sytuacji podejrzenia przemocy oraz wykaz 
osób odpowiedzialnych za podejmowanie konkretnych działań. 
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Rola nauczycieli wczesnej edukacji w identyfikowaniu przemocy  
i reagowaniu na nią – perspektywa odpowiedzialności moralnej

Poszukując odpowiedzi na pytanie o rolę nauczyciela wczesnej edukacji w identyfiko-
waniu i reagowaniu na podejrzenie stosowania przemocy wobec dzieci, nie sposób nie 
sięgnąć do kategorii odpowiedzialności. Jest ona traktowana jako własność podmiotu, 
nierozerwalnie związana z wartościami (Tischner 1981: 49), jeden z warunków umoż-
liwiających realizację wartości moralnych (Ingarden 1989: 295). Wyraża się w działa-
niu i jest jego nieodłącznym atrybutem (Zawadzki 1983: 118). Urzeczywistnić się może 
dzięki posiadaniu przez człowieka wolności woli (Schwartlander 1995: 8) i w warunkach 
podmiotowości, urzeczywistnianej m.in. jako: świadomość własnej aktywności, zdolność 
do realizacji obranego celu i przewidywania skutków podejmowanych decyzji, znajomość 
prawa i zasad moralnych, swoboda działania i poczucie sprawstwa (por. Wierzejska 2021). 
Odpowiedzialność jest także utożsamiana ze świadomym i dobrowolnym zobowiązaniem 
do podejmowania określonego działania w zgodzie z normami oraz ponoszenia za nie 
konsekwencji (Łobocki 2007). Traktowana jako wyraz poczucia powinności, utożsamia-
na z wewnętrznym przekonaniem podmiotu o konieczności zachowania się w określony 
sposób (Nowicka-Kozioł 2000: 8). Jak pisał ks. Józef Tischner: „Odpowiedzialność to nic 
innego jak przekonanie, że jest się rzeczywistym sprawcą aktu moralnego i jego skutków” 
(2000: 34). Może ona wynikać z pełnionej roli czy zadań ze względu na wewnętrzne po-
czucie oraz z chęci kierowania się normami, które przewidują skutki określonego postę-
powania (Tchórzewski 1997: 30). Jest wartością leżącą u podstaw etyki zawodowej. Za-
gadnienie to ujmowane jest w literaturze w kategorii kompetencji moralnych nauczycieli. 

W omawianym kontekście możemy mówić o odpowiedzialności nauczyciela, wynika-
jącej z pełnionej roli, w którą wpisane są określone zadania. Zgodnie z Kartą Nauczyciela 
jest on zobowiązany do rzetelnego realizowania wyznaczonych zadań w obszarze dy-
daktyki, wychowania i opieki. Inicjowanie aktywności wpisujących się w szeroko pojęte 
przeciwdziałanie przemocy domowej będzie się zawierać w dwóch ostatnich obszarach 
lub – podążając za Heleną Radlińską (1961: 71) – w ramach procesu opiekuńczo-wycho-
wawczego. 

Z kolei w art. 5 ustawy Prawo oświatowe czytamy, że: „Nauczyciel w swoich dzia-
łaniach dydaktycznych, wychowawczych i opiekuńczych ma obowiązek kierowania się 
dobrem uczniów, troską o ich zdrowie, postawę moralną i obywatelską z poszanowaniem 
godności osobistej ucznia”. Jest odpowiedzialny za wspieranie rozwoju dziecka, któremu 
m.in. zagraża przemoc.

Znacznie donioślejszy jest kontekst odpowiedzialności będącej wyrazem kompetencji 
moralnych zaliczanych do obszaru osobowych kompetencji nauczyciela (Czaja-Chudyba 
2006). Tak jak już wspominano, nauczyciele wczesnej edukacji wraz z pracownikami 
ochrony zdrowia mają największą szansę na dostrzeżenie niepokojących objawów krzyw-
dzenia dzieci poniżej dziesiątego roku życia. Jest to związane z możliwością nawiązywania 
bezpośrednich kontaktów z opiekunami, a także relatywnie długim czasem przebywania 
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z wychowankami, a co za tym idzie, sposobnością do zaobserwowania zmian w ich zacho-
waniu. W przypadku przemocy psychicznej i/lub fizycznej, która nie pozostawia widocz-
nego urazu fizycznego, rola nauczycieli wzrasta. 

Szczególna uważność dyktowana powinnością moralną powinna się uruchamiać w od-
niesieniu do narażonych na przemoc dzieci będących w wieku przedszkolnym. Trudno 
bowiem od nich oczekiwać pełnego zrozumienia sytuacji, w której się znajdują, a tym 
bardziej otwartego ujawniania złego traktowania ze strony dorosłych w związku z silną 
lojalnością wobec opiekunów, wynikającą m.in. z zależności od nich. Nauczyciele wczes-
nej edukacji określani są w dokumencie Światowej Organizacji Zdrowia (WHO 2006) 
mianem tzw. pracowników pierwszej linii, wchodzących w interakcję z dziećmi doznają-
cymi przemocy. 

Ich odpowiedzialność moralna wypływa również z kontekstu znaczenia wzorców oso-
bowych tzw. osób znaczących na rozwój dziecka we wczesnych latach życia. Są nimi 
najbliżsi opiekunowie, w tym głównie rodzice, a na kolejnym etapie także nauczyciele 
wczesnej edukacji. Ich oddziaływanie „zostawia trwały oraz szczególny ślad w struktu-
rach psychicznych oraz zachowaniu jednostki i ma fundamentalne znaczenie dla przebie-
gu rozwoju psychospołecznego, zarówno w dzieciństwie, adolescencji, jak i w dorosłości” 
(Bakiera, Harwas-Napierała 2016: 12). 

Reakcja nauczyciela wczesnej edukacji na przejawy przemocy w rodzinie, a następnie 
działanie na rzecz ochrony podopiecznego, w tym budowania relacji nacechowanej po-
czuciem bezpieczeństwa, może stanowić krok w kierunku modyfikacji istniejącego kie-
runku rozwoju i torować drogę do bezpiecznego przywiązania dziecka. Pomaga w tym 
podjęcie działań o charakterze interwencyjnym, sprzyjających zatrzymaniu przemocy, 
a w przypadkach skrajnych przejawów krzywdzenia dzieci – oddzielenie małoletnich od 
osób bliskich bezpośrednio zagrażających ich zdrowiu i życiu. 

Znaczenia roli reagowania na przejawy przemocy wobec dzieci przez nauczyciela 
wczesnej edukacji warto poszukiwać także w kontekście występowania dorosłego w roli 
autorytetu, modelu do naśladowania. Zyskuje on sposobność także do jednoznacznego 
nazwania przemocą przejawów krzywdzenia dziecka, co dodatkowo może wspierać pod-
opiecznego w radzeniu sobie z trudną sytuacją. 

W wynikach wielu badań zmierzających do określenia kluczowych kompetencji na-
uczyciela czy pedagoga, akcent wyraźnie jest położony na wiedzę i umiejętności, z po-
minięciem moralnych kompetencji. A to właśnie etyczna kwalifikacja pracy nauczyciela, 
której jednym z wyznaczników jest poczucie odpowiedzialności za dziecko i jego dobro, 
warunkuje prawidłową działalność pedagogiczną (Szewczak 2020: 298). Jest ona nie-
zbędna, wziąwszy pod uwagę dużą dynamikę sytuacji wychowawczych wymagających 
dokonywania ciągłych wyborów. 

Sytuacje podejrzenia występowania przemocy w rodzinie wobec dziecka/ucznia tak-
że bywają bardzo różne. Specyficzny kontekst danej sprawy utrudnia podejmowanie 
działań według ściśle określonego schematu. Sytuacja, w której występuje podejrzenie 
występowania przemocy w rodzinie wobec dziecka, często łączy się z pojawieniem się 
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wątpliwości. Dotyczyć one mogą braku pewności, czy dochodzi do przemocy, ale i tego, 
czy podjąć działania, a jeśli tak, to czy na drodze formalnej czy też nie. Często towarzyszą 
temu obawy nie tylko przed ewentualną eskalacją przemocy, ale i przed zmianą w rela-
cjach z opiekunami dziecka. 

Aby nauczyciel pomimo wszystko przejawiał gotowość do rozpoznawania i reagowania 
na podejrzenie przemocy wobec dziecka, z jednej strony powinien posiadać stosowną wie-
dzę na temat przemocy oraz sposobów jej przeciwdziałania, a z drugiej – zdolność do dzia-
łania według własnego sumienia i do podejmowania decyzji w zgodzie z uwewnętrznionymi 
wartościami rozumianymi jako to, co naprawdę istotne i do czego warto dążyć, „co być 
powinno” i „czego pragniemy” (Nowak 2000: 393), wartości utylitarno-pragmatycznych 
porządkujących bieżącą aktywność nauczyciela i służących realizacji wartości uniwersal-
nych (Ostrowska 1998). 

Podsumowanie

Wczesna identyfikacja przypadków przemocy wobec dzieci i podejmowanie stosownych 
kroków o charakterze interwencyjnym to działania podstawowe, włączane w obszar sze-
roko pojętej profilaktyki zjawiska (WHO 2006). Mają niebagatelne znaczenie w minima-
lizacji długoterminowych konsekwencji zdrowotnych i społecznych. Mimo że wszyscy 
ponosimy odpowiedzialność za dobro dzieci, nauczyciel wczesnej edukacji jest jedną 
z tych osób, którym przypisywana jest szczególna rola przez wzgląd na specyfikę upra-
wianego zawodu. Ważne, by miał on świadomość, że choć może nie być w stanie zatrzy-
mać przemocy w rodzinie, to jego działania mogą mieć niebagatelne znaczenie dla zmiany 
w życiu dziecka (Sterne, Poole 2010: 17). 

Ażeby możliwy był wzrost wykrywalności przypadków przemocy wobec dzieci, a co 
za tym idzie, większa ich ochrona dzięki wdrożeniu działań o charakterze pomocowym, 
kluczowe jest właściwe kształcenie w tym zakresie (Ellis 2012; Karadag, Sönmez, Dere-
obalı 2015). U podstaw leży tworzenie warunków sprzyjających wyposażaniu przyszłych 
nauczycieli w kluczowe kompetencje, ważne z punktu widzenia możliwości efektywne-
go uprawiania tego zawodu. Mowa o kompetencjach osobowych (Czaja-Chudyba 2006), 
związanych z etycznymi, psychologicznymi i kreatywnymi dyspozycjami do zawodu. 
Chodzi m.in. o umiejętność dokonywania refleksji moralnej, dostrzegania, rozumienia 
i interpretowania zmian w rzeczywistości, oceny własnych działań, biegłość w diagnozo-
waniu potrzeb i ocenie jakości intra- i interpersonalnego funkcjonowania podopiecznych 
oraz łatwość w dostrzeganiu i zaspokajaniu potrzeb społecznych dziecka (w tym potrzeby 
poczucia bezpieczeństwa), a także zdolność do dialogowego bycia oraz niedyrektywnego 
wyrażania własnych opinii (por. Kosek 2016: 123).

Efektywne działanie w kontekście reagowania na podejrzenie przemocy domowej jest 
możliwe dzięki wzmacnianiu kluczowych kompetencji osobowych, w tym wiedzy ogól-
nej, m.in. dotyczącej psychologii rozwojowej, i umiejętności istotnych z punktu widzenia 
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nawiązywania relacji z dzieckiem i jego opiekunami, a także współpracy na rzecz zatrzy-
mania przemocy z innymi specjalistami z danej placówki i spoza niej. 

Wśród podstawowych zasobów, którymi powinien dysponować przyszły nauczyciel 
wczesnej edukacji, ważnych z perspektywy budowania gotowości do identyfikowania 
i reagowania, znajdują się: wiedza na temat specyfiki zjawiska przemocy oraz mecha-
nizmów ją utrwalających, a także skutków jej doznawania, znajomość czynników ryzy-
ka i symptomów występowania przemocy w rodzinie i umiejętność ich rozpoznawania 
(Hardcastle i in. 2015). Nie bez znaczenia jest świadomość własnej odpowiedzialności za 
zapewnienie bezpieczeństwa dziecku, w tym znajomość prawnych zobowiązań i możli-
wości udzielenia pomocy w celu zapewnienia bezpieczeństwa dziecku oraz gotowości do 
podejmowania stosownych działań. 

Wśród konkretnych kompetencji torujących drogę do efektywnego uczestnictwa 
w pracach zespołów interdyscyplinarnych ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie na-
leżą: znajomość procedury Niebieskiej Karty, umiejętność i gotowość do jej inicjowania 
oraz do udziału w grupach diagnostyczno-pomocowych, a także do współpracy z innymi 
pracownikami szkoły i placówki oświatowej, w tym z pedagogiem, którego zadania w tym 
zakresie określają zapisy rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 30 kwietnia 
2013 r. w sprawie zasad udzielania i organizacji pomocy psychologiczno-pedagogicznej 
w publicznych przedszkolach, szkołach i placówkach (Dz. U. poz. 532) oraz z 22 lip-
ca 2022 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie zasad organizacji i udzielania pomo-
cy psychologiczno-pedagogicznej w publicznych przedszkolach, szkołach i placówkach 
(Dz. U. poz. 1594), a także innymi członkami zespołu pedagogicznego oraz z przedsta-
wicielami pozostałych podmiotów systemu przeciwdziałania przemocy. Za profesjonalne 
w tym kontekście należy uznać podejmowanie działań, które są zorientowane na realiza-
cję zadań wynikających z roli zawodowej, niewchodzenie w kompetencje przynależne 
innym grupom zawodowym.

Ważne jest wzmacnianie gotowości przyszłych nauczycieli do działania w sytuacji po-
dejrzenia doznawania przez podopiecznego przemocy. Owa gotowość częściowo wzmac-
niana jest przez uświadomienie, że reagowanie na przemoc domową należy do obowiąz-
ku nauczycieli (Münger, Markström 2018). Konfrontacja z nią stanowi swoisty egzamin 
z wiedzy i umiejętności, ale przede wszystkim probierz odpowiedzialności moralnej. 
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